赣州市人民政府办公厅文件
赣市府办发〔2017〕69号
[image: image1.png]

赣州市人民政府办公厅

关于印发《赣州市开放型经济发展规划纲要（2017-2025年）》的通知

各县（市、区）人民政府，市政府各部门，市属、驻市各单位：

经市政府同意，现将《赣州市开放型经济发展规划纲要(2017-2025年）》印发给你们，请认真贯彻执行。

[image: image2.png]

                  2017年12月11日
（此件主动公开）

赣州市开放型经济发展规划纲要

（2017-2025年）

为深入贯彻国务院和省、市关于加快发展、推动开放升级的决策部署，科学谋划赣州市开放型经济工作，加快推进赣州市开放型经济迈上新台阶，打造“中国制造2025”试点示范城市“新样板”，依据《江西省开放型经济“十三五”发展规划》和《赣州市国民经济和社会发展第十三个五年（2016-2020）规划纲要》，特制定《赣州市开放型经济发展规划纲要（2017-2025年）》。
一、发展基础
（一）“十二五”以来赣州市开放型经济发展成就
1．招商引资稳步增长。“十二五”以来，赣州市招商引资继续保持快速增长势头，实际利用外资年均增长10.4%，2016年达到15.15亿美元；实际引进5000万元以上和1亿元以上省外项目资金年均增长分别达到12.74%和16.58%，2016年分别达到676.75亿元和610.83亿元。在引进项目资金总规模继续攀升的同时，项目质量实现了进一步的提升，产业结构进一步优化。
2．对外贸易量质齐升。“十二五”以来，赣州市对外贸易继续保持高速增长，外贸进出口总额年均增长16.7%，2016年达到41.12亿美元；其中外贸出口额年均增长17.22%，在2014年迈上30亿美元的历史性新台阶，2016年达到33.91亿美元。在出口总量迅速扩大的同时，对外贸易结构进一步优化，主体队伍不断壮大，贸易伙伴不断增加，贸易质量全面提升。
3．外经合作加速推进。“十二五”以来，赣州市积极实施“引进来”和“走出去”战略，双管齐下，效果明显。尤其在对外直接投资（非金融类）、对外承包工程及劳务合作方面实现了新突破。截至2016年底，全市有对外投资企业33家，对外直接投资、对外承包工程及劳务合作营业额均突破1亿美元大关，具备对外劳务合作业务资质、对外工程承包资质的企业共5家，对外经济合作的基本格局已经形成。
4．开放平台得到夯实。“十二五”以来，龙南、瑞金经济技术开发区相继升格为国家级，赣州市被商务部、人社部、海关总署认定为全国加工贸易承接转移示范地，赣州国家级高新技术产业开发区、赣南承接产业转移示范区成功获批，赣州综合保税区作为江西省首个综合保税区通过验收并通关运营，全国首个出口脐橙质量安全示范区落户安远县。赣州成为中部地区开放平台最多、最全的设区市，为促进赣州乃至江西开放型经济发展注入强劲动力。
5．口岸建设快速发展。“十二五”以来，赣州口岸平台的设立和建设取得历史性突破。赣州铁路口岸获准成为全国第八个临时对外开放口岸，全国内陆口岸首个国检监管试验区挂牌运行，赣州机场设立航空口岸正式列入国家口岸发展“十三五”规划，龙南保税物流中心（B型）、瑞金陆路口岸作业区获批设立并开工建设。赣州至厦门、深圳铁海联运快速货运班列开通运行，赣欧（亚）国际铁路货运班列双向开行，经深圳盐田、蛇口和满洲里口岸入境的进口木材实现了口岸直通，为把我市打造成为“海上丝绸之路”和“丝绸之路经济带”重要节点城市提供了有力的支撑。据统计，我市本地发运的国际集装箱由2011年的12945重标箱增加到2016年的27511重标箱，货重由2011年的9.35万吨增加到2016年的18.2万吨，年均分别增长16.3%、14.2%。
	专栏1：“十二五”以来赣州市开放型经济发展主要指标完成情况

	指标名称
	单位
	 完成情况

	2016年完成值
	年均增长

	实际利用外资
	亿美元
	 15.15
	10.4%

	实际利用省外资金
	亿  元
	676.75
	20.75%

	外贸进出口
	亿美元
	41.12
	16.7%

	外贸出口
	亿美元
	33.91
	17.22%

	对外直接投资
	万美元
	1688
	 25.5%

	口岸货运量
	重标箱
	27511
	16.3%

	万  吨
	 18.2
	14.2%

（二）赣州市开放型经济发展存在的主要问题
1．开放型经济总体规模较小。2016年，赣州市外贸进出口排名全省第五，位列南昌、九江、吉安、上饶之后，进出口总额在全省占比只有10.2%，仅有排名第一（南昌）的43.7%。2016年赣州市实际利用外资仅占全省利用外资总额的14.5%，较南昌相差近一半。招商引资引进龙头带动型的重大项目较少，产业层次偏低，带动能力不强，真正具有核心竞争力的项目不多。
2．开放型经济对全市GDP的贡献率较低。从2016年全市经济指标运行情况来看，对外贸易对经济增长贡献度较低，外贸依存度仅为12.3%，低于全省平均值2个百分点，利用外资占比仅为4.6%，开放型经济在GDP中占比较低。
3．外贸外经后劲不足。外贸出口缺乏新增长点，外向型大项目和国际知名品牌少，市内省级重点培育和发展的出口品牌与国际品牌相比具有较大差距。企业“走出去”规模小、实力弱，风险防范能力不强，市场的开拓能力较差。
4．开放平台建设有待加强。开放平台数量众多但效益不高。龙南经开区、瑞金经开区综合发展水平在全国、全省国家级经开区中排名靠后。赣州综合保税区作为江西省首个综合保税区功能还不够完善。口岸设施、体制机制、贸易便利化等方面仍有较大差距，物流成本偏高。
二、规划总则
（一）指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，深入贯彻落实党的十九大精神，积极对接融入“一带一路”和长江经济带等重大国家战略，围绕打造“一带一路”重要节点城市和“中国制造2025”试点示范城市，强化省域副中心城市地位，牢固树立新发展理念，主动适应经济发展新常态，坚持解放思想，内外兼修，北上南下，突出打好“六大攻坚战”，以建设内陆开放型经济示范区为引领，提高招商引资质量和效益，增强对外贸易核心竞争力，推进对外经济技术合作，推动开放平台创新发展，积极构建“一核两翼”开放合作新格局，全面提升我市开放型经济发展质量和水平，为打好攻坚战、同步奔小康作出更大贡献。
（二）基本原则
1．坚持创新发展。以创新驱动开放，通过不断加强理念创新、政策创新、体制创新、平台创新、服务创新，抢占对外开放制高点，形成开放型经济发展新优势、新局面。以创新为动力，推动开放型经济发展由要素驱动向创新驱动转变，从数量规模型增长向质量效益型增长转变，从低成本传统优势向综合竞争力优势转变。
2．坚持开放发展。充分发挥赣州市区位优势，加强开放平台建设，构建开放大通道，积极参与“一带一路”建设和长江经济带发展，深度融入“长珠闽”经济板块，努力掌握对外开放主动权，以大开放推动大发展，不断提升赣州市开放型经济的国际竞争力。
3．坚持统筹发展。合理配置全市开放型经济发展资源，推动各县（市、区）和国家级开发区充分利用本地园区和产业基础，形成各具优势、融合互动、多点支撑、竞相发展的区域开放板块。更加注重全面、协调、可持续发展，实现开放型经济与全市经济结构调整、加速转型升级协同推进。
（三）发展目标
1．招商引资：坚持总量与质量效益并重，保持招商引资规模稳定增长，优化引资结构、提高引资质量、增强引资效益。
——到2020年，全市实际利用外资达到21.59亿美元，年均增长9%左右；到2025年达到32.01亿美元，年均增长8%左右。全市引进省外项目资金达到990亿元，年均增长10%左右；到2025年达到1400亿元，年均增长9%左右。
——招商引资质量明显提升，到2025年，力争引进世界500强企业投资项目5个以上，引进国内500强企业投资项目20个以上,累计引进投资总额1亿美元以上和10亿元以上重大项目120个以上，引进一批高新技术企业投资项目。
2．对外贸易：外贸发展方式有效转变，外贸结构进一步优化，外贸核心竞争力明显增强。
——到2020年，全市外贸出口实现43亿美元，年均增长5%左右；到2025年，全市外贸出口实现49.8亿美元，年均增长3%左右。
——推动国际市场多元化。在巩固传统市场的同时，提高“一带一路”沿线国家等新兴市场在全市外贸出口中的比重，占比逐步提高5个百分点以上。
——出口商品结构进一步优化，以新能源汽车、稀有金属、电子信息产品等为代表的高新技术产品出口年均增长10%左右，占比达到15%左右。
——创新外贸增长方式。积极培育跨境电商平台、服务外包等新的外贸增长点，争取实现跨境电商交易额年均增长6%,服务外包合同执行额年均增长20%。
3．对外经济技术合作：紧紧围绕“一带一路”建设，充分利用国际国内两个市场、两种资源，积极参与经济全球化进程，“走出去”的规模和质量同步发展。全市对外直接投资保持稳定增长，企业对外投资的服务保障机制更加完善。
——到2020年，全市对外直接投资实现稳定增长，达到2500万美元，到2025年达到4000万美元。
4．口岸建设：把赣州口岸打造成为内陆一流口岸。与全省同步建立跨部门、跨区域的大通关协作机制，全面实现口岸管理相关部门信息互换、监管互认、执法互助。
——到2020年，力争实现赣州机场对外开放，全市口岸外贸货物吞吐量实现年均增长45%以上，航空口岸当年旅客吞吐量6.0万人次以上。到2025年，口岸外贸货物吞吐量实现年均增长20%以上，航空口岸当年旅客吞吐量20万人次以上。

	专栏2：2017-2025年赣州市开放型经济发展主要指标

	类  别
	指   标
	2016年
	2020年
	年均增幅
	2025年
	年均增幅

	招商
引资
	利用外资（亿美元）
	15.15
	21.59
	9%左右
	32.01
	8%左右

	利用省外资金（亿元）
	676.75
	990
	10%左右
	1400
	9%左右

	对外
贸易
	出口总额（亿美元）
	33.91
	41
	5% 左右
	47.5
	3%左右

	对外
合作
	对外直接投资（万美元）
	1688
	2500
	保持稳定增长
	4000
	保持稳定增长

	口岸
发展
	口岸货运量（重标箱）
	27511
	121600
	45%左右
	302600
	20%左右

	口岸货运量（万吨）
	18.2
	80.5
	45%左右
	200.3
	20%左右

三、发展重点
（一）构筑区域合作新格局
1．着力打造“一带一路”重要节点城市
推动与“一带一路”沿线国家政府之间的合作，完善多层次、多渠道的沟通与协商机制，密切双边高层会晤与友好往来，提升合作水平。加强与沿线国家贸易投资促进机构、行业协会、进出口商会的交流合作，促进赣州市与“一带一路”沿线国家的信息交流，协调推进项目合作。推动与沿线国家或城市建立经贸合作长效机制，建立经贸合作项目数据库。加强信息交流共享，建立与沿线国家和城市官方信息交流平台，实时发布经贸、文化交流等信息。加强与重庆、成都等国内节点城市的对接协作，集并赣粤闽湘四省及周边地区的产品出口直放，稳定开行赣州至厦门、深圳铁海联运快速班列，推动赣欧（亚）国际铁路货运班列常态化，将赣州打造成为“一带一路”国际货物集散地。
2．深度融入长珠闽经济板块
优化对接长珠闽的区域合作格局，突出重点城市和区域，构建以上海为中心辐射长三角、以广州和深圳为中心辐射珠三角、以厦门为中心辐射海西经济区的开放合作新格局。加强长珠闽地区的产业协作，整合延伸产业链条，推进产业链上下游深度合作，培育形成优势互补、分工合理、布局优化的产业集群。围绕“北上南下”战略，深入开展“南下”招商，积极推动赣州与深圳、厦门、广州等地干部交流合作机制，积极深化赣州与深圳、广州、河源、厦门、泉州、龙岩等地战略合作。依托全国加工贸易梯度转移重点承接地及承接产业转移示范区平台，促进产业组团式转移。积极对接长江经济带现代产业走廊建设，加快推进沿海高端产业和技术向赣州市转移，提升产业承接水平。加快推进赣粤、赣闽产业合作区建设。
3．密切与港澳台经贸合作
充分发挥港澳台作为海上丝绸之路的战略支点作用，立足香港国际金融、贸易、航运中心，台湾全球代工产业中心，澳门国际会展、旅游中心等独特优势，利用好赣港经贸合作活动、赣台经贸文化合作交流大会等平台，抢抓粤港澳大湾区建设机遇，加强与港澳台的经贸合作，着力引进金融、物流、旅游等现代服务业和电子信息、装备制造等科技创新产业项目。
（二）提升招商引资质量和效益
1．积极承接产业转移
加快“两城两谷一带”（即：新能源汽车科技城、现代家居城、“中国稀金谷”、“青峰药谷”、赣粤电子信息产业带）建设步伐，围绕“两城两谷一带”主导产业开展招商，着力引进新能源汽车及配套、现代家居、稀土钨新材料及应用、生物制药、电子信息、现代农业、现代服务业、基础设施等项目，围绕各地首位产业，打造产业集群。突出新经济招商，把握新经济规律和特点，发展壮大新经济。利用国家振兴赣南苏区和推进扶贫攻坚释放的政策红利，积极承接沿海发达地区产业转移，建设赣南承接产业转移示范区。以赣州获批成为江西首个“中国制造2025”试点示范城市为契机，加大对技术含量高的重大装备等先进制造领域的招商力度，努力将赣州打造成为中部地区承接产业转移新模式的典范。
	专栏3 ：赣州市主攻工业首位产业分布情况表

	序号
	县（市、区）
	首位产业
	发展的细分领域

	1
	章贡区
	生物制药产业
	中成药注射剂、颗粒、胶囊、片剂，肿瘤、心血管、神经系统消炎抗菌化学药及医疗器械

	2
	南康区
	家具产业
	实木、板式、家具五金、化工、油漆、电子商务、物流、加工贸易

	3
	赣县区
	钨和稀土新材料应用产业
	高性能稀土永磁材料、稀土永磁电机、稀土合金、抛光材料、特种稀土功能材料、稀土催化材料等产品，高精度高性能研磨涂层合金及配套工具、高性能超细和纳米硬质合金、功能梯度硬质合金及工具

	4
	信丰县
	电子信息产业
	电子电路、智能终端、新型电子元器件、光电、家电、移动通讯、储能电池

	5
	大余县
	稀金谷新能源材料精深加工产业
	钨及有色金属精深加工及综合利用、碳酸锂动力电池、钴金属及三元材料以及超细羰基铁粉新材料

	6
	上犹县
	玻纤新型复合材料产业
	各类玻纤丝、玻纤电子布、增强基材、绝缘基材、玻璃钢加工应用、汽车轻量化玻纤复材应用等产品

	7
	崇义县
	硬质合金应用材料产业
	地矿工具、装备制造业刀钻具领域的棒材、球齿、涂层刀片

	8
	安远县
	电子信息产业
	电子音响成品制造及配套元器件

	9
	龙南县
	电子信息产业
	LED及绿色照明、智能终端、数字家庭视听设备电子元器件

	10
	全南县
	氟（稀土）新材料产业
	氢氟酸、氟化铝、氟钛酸钾、氟硼酸钾、海绵钛氟树脂、含氟膜材料、稀土永磁、核级锆铪

	11
	定南县
	稀土永磁材料及应用产业
	稀土氧化物、仲钨酸铵APT、钨粉、碳化钨粉、氧化镨钕、氧化镝、氧化钆、钕铁硼磁钢、稀土金属

	12
	兴国县
	机电制造产业
	拨叉、压铸铝、轮胎等汽车配件，电动车、电瓶车等新能源汽车、远程控制设备系列产品

	13
	宁都县
	轻纺服装产业
	服装品牌运营、服装加工兼研发设计

	14
	于都县
	服装服饰产业
	服装服饰研发设计、原材料贸易、加工制造、品牌建设、产品检测、产品展览、技术培训、仓储物流

	15
	瑞金市
	电气机械

及器材制造
	民用电线、线缆线束及配套关联产业链

	16
	会昌县
	氟盐化工产业
	氟化工、盐化工、氟盐化工（烧碱、耗氯产品、耗碱精细化工产品、新型ODS替代品、含氟聚合物、含氟精细化学品、副产氯化氢综合利用）

	17
	寻乌县
	新型建材产业
	陶瓷建材（建筑陶瓷、卫生洁器陶瓷、艺术陶瓷及其配套企业）

	18
	石城县
	品牌鞋服产业
	品牌鞋服研发设计、辅助材料生产配套、品牌主营建设

	19
	赣州经开区
	新能源汽车

产业
	电池、电机、电控、变速箱制造、新能源乘用整车制造

	20
	赣州综保区
	保税加工物流产业
	保税加工、保税物流、跨境电商、跨境金融服务

2．提高利用外资水平
积极承接复制推广自由贸易试验区改革试点经验，加快推进审批制度改革，按照负面清单模式，推进重点领域开放，放宽服务业、制造业、采矿业等领域的外资准入限制。支持外资参与创新驱动发展战略实施、制造业转型升级和海外人才创业发展。加快推进一批境外投资者参股内资项目、老项目增资扩股、优势项目境外上市资金回流等。鼓励外资以参股、并购等方式参与赣州市企业改组改造和兼并重组，努力扩大利用外资规模，加强“引资”、“引智”和“引技”结合，吸引外商投资以及先进技术和管理经验。推动外资企业加大研发投入和科技创新，鼓励外资投向高端制造业、高新技术产业、现代服务业、新能源和节能环保产业，鼓励和引导外资银行在赣州市设立分支机构。推进对外商投资全面实施准入前国民待遇加负面清单管理模式，不断完善行政服务，简化企业在办理工商、税务、外汇、海关等手续时的审批环节，大力创造更加开放、便利、透明的营商环境。
3．创新招商引资方式
围绕新经济和优势产业，积极运用委托招商、以商招商、商（协）会招商、代理招商、驻点招商和“互联网+招商”等多元化招商方式，开展产业招商。运用股权招商、资本招商，引进新技术、新产业，推动赣州市新经济发展。积极推进赣州市企业进行跨国并购、境外上市，鼓励企业引进战略投资者，增强企业竞争力和发展后劲。大力实施“央企入赣”、“民企入赣”和“外企入赣”工程，以世界500强和跨国公司、国内500强、央企、知名民企、行业龙头企业等为重点引进对象，全力推进招大引强。深入推进“赣商回归”工程，促进在外赣商项目、资金、技术、人才和总部回归。
（三）提高对外贸易核心竞争力
1．加快培育外贸竞争新优势
以经营权做多、小企业做大、大企业做强为原则，加快外贸主体多元化步伐。引导企业扩大先进技术设备、关键零部件、重要资源能源性产品、新型环保装备等进口。发挥综合保税区优势，打造大宗产品保税交易市场。鼓励企业在赣州综合保税区内设立进口分拨中心、物流配送中心。依托赣州市钨、稀土、家具、矿山机械、农产品等特色产业集聚区，通过商标注册、国家生态原产地产品保护、地理标志产品保护等方式，打造一批具有国际竞争力的区域外贸品牌和行业外贸品牌。加强与“一带一路”沿线国家经贸合作，扩大与沿线国家的贸易规模，促进市场多元化。
2．推动加工贸易转型升级
强化加工贸易在全市对外贸易中的支撑作用。优化承接产业转移、发展加工贸易环境，围绕赣州市产业基础持续引进国内外知名加工贸易企业。继续巩固和发展电子信息、现代轻纺、家具、玩具等传统劳动密集型加工贸易产业，支持传统加工贸易产业提高管理水平和产品科技含量，促进转型升级。大力发展高端装备制造、新一代信息技术、生物医药、新能源汽车等辐射和技术溢出能力强的新兴产业，带动加工贸易产业优化升级。支持加工贸易企业持续提升研发能力和创建自主品牌。发挥企业主体作用，支持加工贸易领域向产业链、价值链高端延伸，由单纯的贴牌生产（OEM）向委托设计（ODM）、自有品牌（OBM）并举转型，培育一批加工贸易品牌企业。
3．积极发展外贸新业态
促进跨境电子商务健康快速发展。探索和创建赣州市跨境电子商务平台，积极推进赣州市申报跨境电子商务试点城市。加快培育内外贸结合商品市场，重点推进南康家具市场、赣南脐橙交易中心等特色专业市场，发展市场采购贸易，扩大相关商品出口。充分发挥现有省级外贸综合服务企业的积极作用，培育一批市级外贸综合服务企业，为中小微企业进入国际市场提供便利服务。加快发展服务外包产业，支持技术出口。
（四）加快推进对外经济技术合作
1．培育“走出去”主体
按照自愿和效率原则，通过相互参股、战略联盟等方式，在家具、现代农业、电子等产业形成若干家面向出口和境外投资的复合性大型企业或企业集团。支持宏达矿业、腾远钴业为龙头企业带动我市矿产资源型企业在境外投资建厂，支持华坚国际鞋城在埃塞俄比亚建设境外工业园，带动相关产业集群式转移。采取倾斜政策，培养具有自主知识产权和核心技术的中小企业尤其是中小民营企业尽快发展成为专业化“巨人”企业 。
2．创新对外投资方式
充分利用国内国外“两个市场”、“两种资源”，支持企业以跨国并购、股权投资、参股开发等多种方式，并购境外营销渠道完善、研发能力较强、拥有国际品牌的知名企业，获取资源和营销渠道。支持澳克泰工具有限公司在法国开展机械、制造、加工和技术研究、分析、测试，提高综合竞争能力。鼓励中小企业“抱团出海”，实现境外营销渠道或机构的战略共享，扩大境外市场的占有率。
3．积极开展对外承包工程和劳务合作
发展壮大国际承包工程企业队伍。鼓励资金、管理、技术、人才实力强并具有市场竞争力和抗风险能力的实力型企业，积极申报国际承包工程经营权。鼓励赣州亿通公司等对外工程承包企业充分利用自身比较优势，主动与有实力的国内外著名承包商组成联合体，共同投标承包大中型工程项目。立足现有基础，重点开拓非洲、印度、柬埔寨、澳大利亚、马来西亚等国家和地区的承包工程市场。
（五）推动开放平台创新发展
1．加快产业平台转型升级
推动国家级经开区、高新区转型升级，突出先进制造业、战略性新兴产业、加工贸易等产业特色，主动对接国际通行规则，建设具有国际竞争力的高水平园区，打造具有国际影响力的园区品牌。推动发达地区国家级经开区与赣州、龙南、瑞金经开区开展对口帮扶，鼓励园区之间深度开展产业合作。探索设立跨区域产业合作区，打造“飞地经济”。推动省级开发区创新发展，依托区域资源优势，推动产业要素集聚，提升营商环境国际化水平，向主导产业明确、延伸产业链条、综合配套完善的方向发展，成为区域经济增长极，带动区域经济结构优化升级。
2．拓展内生增长空间
推进龙南、全南、定南园区一体化发展，打造赣州南部重要增长板块。在“三南快线”沿线建设“三南”承接加工贸易转移示范地产业园。创新管理模式，将全南工业园、定南工业园、“三南”承接加工贸易转移示范地产业园纳入龙南经济技术开发区管理，推动品牌共用、政策共享、规划共编、园区共建、数据并表，构建龙南经开区“一区四园”发展新格局。加快推进瑞兴于经济振兴试验区建设，打造赣州东部增长板块。将宁都、石城纳入瑞兴于经济振兴试验区政策辐射范围，支持试验区推动产业发展、公共服务体系建设及跨区域重大项目建设。参照瑞金省直管县管理办法，将市级层面的经济社会管理权限全部下放到兴国、于都、宁都、石城，对已享受的综合保税区、赣州港等特殊监管区的优惠政策及试点示范事项延伸复制到试验区。
3．加快完善口岸平台
依托赣州铁路口岸，申报设立进境粮食、水果、冻品等指定口岸，推动多品种、多口岸直通。加快推进赣州航空口岸、铁路口岸、龙南保税物流中心、瑞金陆路口岸作业区建设，推动“港区联动、一体发展”。大力推进现代口岸物流，拓宽多式联运通道，降低物流成本，逐步实现“进境货物与沿海同价到港、出境货物与沿海同价起运”的目标。
四、保障措施
（一）完善开放型经济工作领导体系。充分发挥赣州市开放型经济工作领导小组及其办公室统筹协调作用，推进《发展规划》的组织实施。完善市开放型经济工作领导小组会议制度，定期分析形势、通报情况，研究解决开放型经济发展的重大问题，加强重大事项的协调和重大项目的督办。强化各县（市、区）、赣州经开区和蓉江新区在开放型经济发展中的主体作用，继续推行“一把手”负责制，明确招商引资是第一要务、第一业绩、第一能力，突出招商引资“头号工程”，把招商引资工作列为“一把手”业绩考核的重要内容。完善市、县领导挂点联系企业制度，及时解决企业建设、发展过程中遇到的困难和问题。
（二）完善开放型经济发展扶持体系。以“降低企业成本、优化发展环境”为主题，以“减负、解难、放活”为重点，以“改革创新、主动作为，精准施策、激发活力、劣汰存优、促强提质，改进监督、优化服务”为主要内容，深化“放管服”改革，扎实有效地为实体经济企业降成本、减负担、增效益，创优实体经济发展环境，总结推广“以商招商”、“保姆式”服务等成功经验，努力把我市打造成为全省乃至全国审批程序最少、办事效率最高、服务质量最好的地区之一，增强我市对外开放与区域城市竞争力。加大已出台优惠政策的兑现落实力度，根据不断变化的形势，适时制定或出台更具吸引力的优惠政策。针对我市主导产业，落实有差别的优惠政策，实施“一产一策”，对特别重大的项目或企业实行“一事一议”、“一企一策”。同时，落实反制机制，所给优惠须以外商兑现合同承诺为前提，对未履行合同的外商须及时终止合同，并收回已给优惠。
（三）完善开放型经济人才支撑体系。把人才队伍建设作为强商之基、竞争之本、转型之要，大力推动我市开放型经济领域人才队伍建设。加强与国内外开放型经济人才培训机构的合作，创新开放型经济人才培养方式和机制，培养和造就一支善于把握国内外发展大势，政策水平高、服务能力强、工作效率高的行政管理队伍。将开放型经济业务培训列入市、县培训计划，每年至少举办一期对外开放专题研讨或培训班，提升开放型经济干部队伍专业素质。加强招才引智，注重先进理念、先进技术、先进管理的引进，注重高层次创新、创意、创业人才及团队的引进，推动开放型经济发展从资源依赖型、投资拉动型向人才支撑型、创新驱动型转变。完善吸引外来人员来赣州工作和创业的政策措施，提升社会管理服务水平，为外来人员和投资者出入境、户籍管理、子女教育等方面提供最大限度便利，让外来优秀人才愿意来、留得住。
（四）完善开放型经济运行监测体系。以保障全市开放型经济有效运行为目标，建立健全运行监测体系，加强对招商引资、对外贸易、对外经济合作的运行监测。建立和完善全市项目数据库动态管理制度，加强对各县（市、区）和国家级经开区项目洽谈、落地、建设情况的调度。完善外贸企业运营情况预警监测分析制度，对全市外贸进出口进行全方位、多层次、多角度的监测、监控和预警。完善对外经济合作与境外投资的统计制度，建立和完善全市“走出去”项目信息库，全面掌握全市企业境外投资情况，促进对外经济技术合作有序开展。
（五）完善开放型经济评价与激励体系。探索建立全面反映开放型经济发展状态的综合性考核指标体系，将利用外资、利用省外资金、项目落地、外贸进出口、口岸工作等指标进行综合考量，全面评判各县（市、区）和国家级经开区开放型经济总体发展水平，避免单一指标、单项考核所导致的各种弊端。坚决整治“为官不为”，严肃考评问责，对年终考评招商引资排名倒数第一的县进行约谈、问责。同时，将有招商引资任务的市直单位以及税务、工商、环保、海关、商检、外管等相关部门纳入考核，督促各部门共同为全市开放型经济发展做好服务。充分发挥考核的指挥棒作用，完善考核激励机制，调动各地各部门积极性，推动开放型经济健康快速发展。
	抄送：市委各部门，市纪委办公室，市人大常委会办公厅，市政协办公厅，赣州军分区，市中级法院，市检察院，群众团体，新闻单位。

	赣州市人民政府办公厅秘书处            2017年12月12日印发

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR30Mi=zKi=sUiftLR3vKiHzMB=sHDLoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmsANCX4LDX0QRz3Pi=4KSPxQCfsNC=xNRz0LDL2PSMFPSH2MCQ8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOr5zv+yC9xCVzKWDyrR0sSvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOqiS0s2JzLiKv+GU+qhtrNx4p7y7OB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOqiS0s2JzMW9tJ5v6KlqyOv7K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOq1syueJnaiS0s2JzMW9tJ37K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOiHyLCf0LC=4LijwLSTyLyH7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=wMxzwLhzwMR=vNSnwMSnvMh=fJLpwuNSTsLBz08SS1rdo0bJ2+r6wwuboOB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LSPtLSL1KiDwKif4OB8Ca10vcWQkbjkPOfzJODMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3zMBz3PRz0Ph0CMxzzQB0BLivuP18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfzJOEAoXzU3cC3tY1klOB8PZVMEdGP9CPn7TFkiU1kjcFf9MB3xNS=vLC=7K0AoX0coYGQnOfzJOEAoXzgkZVcncC3zKiH4LC=vLCvuTFkiRFUoY1gzOfzJOEMoY14kYDMuamQkdGP9OB8SZVctYVQCa14zYWgzOfzJOEMoY14gcGUxYUYgaGUkOibwMlMjLSHyLlPyLyf3LicgXSPwMCkjYiAiXSUkLSXwOB8SZVctXWQ0blUVXVw0YS3MBiwSZVctYVQLYV4mcFf9LyH7K0MoY14kYDwkalczZC3MBiwSZVctXWQ0blUOblQkbi3wOB8SZVctXWQ0blUOblQkbi3MBiwVYWIyZV8tOkX3KiDtLB3xMCP7K0YkbmMoa139CPn7RV0gY1UDPy4RLFwGSzQrZF8mP1kATFMAPU=4aEk1NEIDYigGPk=1MmQPNUYUYh7zJ0=3aDklNWQgYigVQVX3Jz8lM1PyTCcZLlX3cDslM1fzTCkNT2X2PmYlM0E5YigEPWX2RmglNEoFYicmL1X3LT0lM0jwYigjQ1X4QkElMz44YikjU2X3ZDglM0XwTCcqMFX2Lik1M2b2cicRLFX2ayUlM2L1YicULFX1cGElMz45YicFc1X2XyI1Mzo4YijwX1X1NWUlMy=4TBsZaFX2QmglNGAJYic4NGX1LWMlJ1wuYhsNZVXqUlslNGgLYhsFY2XqZF41NDsCTCcBc1X4PkA1NWAYciYvbFX2MCk1NWAZYhrxcE=2LCg1JzonYiYjaVX4MFQlNDkBchsSZk=qPlYlNToRciknVFX3PzEPMmgxYic0M0=2Mh8PMlstYic2NE=3Mj4lJzIkcibxNU=1dWMlNVMVcikZUlX4Pj81NWghYib3J2XqQlXuM2j2KykSUFX2dSkPMyHqYhswbVX2cSc1J1UtTCj0X2X1NWYlNSkkYikMTmXqU1wlMiU0TCj3YGX1X1w1J0MqTCb4Kx7qVls1NUYTKyfzSR72YSQlNCgNcib1J0=3SzQPM2D1TBsgaVXqQ1gPNVgWYiYsbE=4VUUlNTUPYicwMmX2Jx8lNWcgch80NE=qZV8PND0CcicuMk=3LDw1MkEociYybGX1cWIlJ0ApTCgyRmX4NVYPM2D2TCY2bWX2VCIPM1z0TBsMZFX4Z0glNSEhcibzJ2X4RUE1NUEScigMP0=3PzE1MmAuYijwYE=3czs1M0LwTCcyM0=3ajk1ND8CchsVZmXqRVc1M1z0KxrvblX3Zzg1M2b3cigKPmX2aiU1NWQZYik3X0=2ZyUPNEQETBsnaWX3Yjc1JzsoTCcgL0=2RGkPJzQmTCj0YU=3VDU1K1bxYicoMU=3RjIPNFIFcicyMx73XjcPNEcFTCc5NWX3YTgPJ1UuYicLdk=2QGgPJ1ItTCcqMWX3TTLuM0fvKyXycU=3UTQ1Ml4wYij4YE=2ayY1MmExTBsSZx7qRVY1ND8CYigMPmXqdmQPMh81KychLR7qMWTuMlcrKygIPWX4a0g1Kxruch74K1XuNB8PKybqKx7qKx7uNR8PKx7uch73K1XuMhs1Kybqcib2Jx7uMhruMx7uKyb3K0=2Jx81MyXqcib1Jx73RjIlMybqcib4K1X3Kz8PNVYWTCb3K1X2Kx81M1ryKyb4K0=qVFsPJ10tTCcNLFX4K1Q1JzUlTCkGTFXqXlruMVMUchspbE=qUlvuNTkSTCf4Sk=4TEHuNSQhKyfzSGXqTVfuNUcTTCk5XWX3LDruJzQnTCYybE=qc2M1NDEATB7uKx7uKx84czEAPTEAa1cCZTEAPTjuczPuP0I3RWMKQDImc1cTR1w5RWMKRDQndDEpT2A3RWMgSDYodFc5XWQ3RVsiXzwPTif1UTQmdFsqRTgCPS=uYTEIc2AiYFYYPTIRKzIASEcEQzMQTTohbj0BVFciTkEEPUoNLTEKa0UBTDs1QTEzSTEAamkYTT8IYzUTbj0sRF0AQUIqPScYSzIoQzwEP1EuPmU3NUkPc1kATjg5PTYCdjkEaFgAQTwSQTQtbTEGcSciRmYiPmcgLTkNZlYAR1sSVUEjSTECQGQmTSYnYTMuLzDzYF4IQTUtQTL2RTEBcE=qcD4VTSUQRVEQRTv2ZV8Vc0kAVUnxPUU4YkYMTjkAQygjRVoIPzkAbCAMYFcJTV8JRTkSQlEQZl00YzEjVTIIQlDuLjgDTFkFSkQCPSD4QDX2bVcAYTUDK0MXPVQCYyYQPVcTa1opZSUATlU2YyMhazEAcFPvTTkQZkUHPUA2JzHvT14mUF4YYFksblcmZmAmZVjvXzITMUknVFsAY2EUNEUpY2cnQDsYZDUjRUI3YCQAMSMYYzM2TTIrMETxTDfzZDPwYzEIT2IAPzI5Y0YHY1gCdFcmaTcybUH4MFcGQTkBLCYQPkEQY1oEaGcAZkTwY1ghPSDzMCkDLUMQPjU1RTEUMV8DTjQ3PjEZRTEodF8AQlIibTDqTVcCYF8nQjkVYzQjc1cQcEEuUFEIPmouc0UvLmQqLCcmSB84blkgTUUBdW=zZEQwPVcXRyQULVMwZC=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOivuQkMkbmYoX1USSi3MBiwPblktcEYob1khaFT9LSvuTGIoamQVZWMoXlwkOfzJOGMSZVctT2QgcFT9LCvub0MoY14ScFEzYS3MBiwMYCT9MyD1X1PwLiLxYCLyNCfxM1EgMCDzNVQlLFMgMVTwMiD7Kz0jMS3MBiwPbl8eQlwgYy3yOB8Pbl8eQlwgYy3MBiwIaVEmYUQxXV4ySV8jYS3wOB8IaVEmYUQxXV4ySV8jYS3MBiwSYVErT1UxZVErOhrwSFv4Xj4nQUEiU2n2ZjoSSTkHZTEFVl43UjcORyQyVWPyK2AgaWH8cU=0QCAma1QTc2k1bTL1YkgUYTH3LlsROB8SYVErT1UxZVErOfzJOEAxZV4zT1UzOi=

PAGE
—　1　—

[image: image3.png]

[image: image4.png]e